recipit solum in virtutibus primis. verum etiam in secundis et tertijs. certissime istud idem inuenit. et quoniam vis causa huiusmodi fit manifesta: tunc ipsas ad presens obmitto intendens breuitatem seruari: sicut in principio huius libri promisi. nihilominus hec et alia in sequentibus vtilia ero rememoratur deo procedente et iam superius memoravi quod oppilatio fieri potest in nervo retrogrado: sicut in alijs nervis fieri consuevit. ex qua raucedo oritur et generatur. Et etiam in duobus nervis opticiis a quibus lux oculis delegatur fit oppilatio: et in tantum quod quoniam clauditur oculus: vnum nullatenus pupilla alterius dilatatur. Et quoniam sic e medici sunt despati de cura huius egritudinis: hoc iam declaratum e in tractatu oculorum. Sed de hoc quod medici dicunt quod cura aliqua non potest in illo casu nullatenus sum curis eis: nec eis assentio villo modo. Et sicut dico de ista oppilatione: ita dico de oppilatione facta in nervo retrogrado quod cura non e ipsa oino imo medicine pro certo eis debet valere: et eos iuuare si debite exhibeantur. Quare inungere debes locum cum predictis oleis simul mirtis: non omittendo purgationem vlem totius corporis. et et particulari capitis: sciendo quod materia egritudinis non trahitur a capite nisi medicine et virtus ipsarum illuc deferantur: vnde consulo vt alie a dictis medicinis preparentur que deferant virtutes ipsarum ipsi capiti velociter propinando eas distemperatas cum aqua mellis. et hanc viam et doctrinam ad inuenit pater meus: et fuit valde bona. et postquam ipse obiit ego posui alium nuncium delatore medicine ad caput: quoniam vis de hoc cum eo minime fuisset locutus. Et non diffidas oino quando beneficiu et iuuamen istarum medicinarum non apparuerit velociter et subito: quoniam aliquando exercitando ipsas non tamen si guum aliquod beneficii et iuuaminis apparebit: sed interdum liberabitur subito deo dante.

Capitulum xvi. Quod e de pustulis in meri seu in isofago.

Oriuntur pustule in meri ex comestione reum acuta: sicut e sinapis et sassa. vel ex assumptione medicine fortis et acutae que recipiuntur a medicis ad occidendum sanguisugas existentes in gula. Et fiunt hac de causa ibidem pustule rubee parue et minute. Et cura huius est succus regline cum mucillagine seminum cytoniorum cum aqua rosacea dissolutus: retentus in ore et paulatim sugendo et lambendo deglutire.

Capitulum xvij. Quod e de corruptione et putrefactione in gula et meri: et eorum partibus adiacentibus in tempore epidimie.

Ris et in istis membris et in suis partibus adiacentibus putrefactio tempore magne epidimie et pessime mortalitatis: sicut in alijs membris fieri solent. quare pres gule corumpunt. Et hoc non accidit nisi quoniam est epidimia pestifera pessima et maligna. et non est mirum: quoniam aliquando in tali tempore corumpunt nervi pedum que sunt membra solida et cadunt. Et quando tractabo de epidimia: et de egritudinibus que fiunt in ipsa: et de suis accidentibus tunc curam omnium ponam cum adiutorio dei.

Capitulum xviii. Quod est de priuatione sensus et motus et relaxatione meri et isofagi.

Accidit et aliquando in nervo illo in quo ista est virtus deglutendi species relaxationis et priuationis sensus et motus. et potest etiam hoc nocuum euenire in ipso nervo a quo dicitur nervus recipit influentiam et virtutem sensus et motus. Et hoc ei accidere potest pro frigiditate operationis sue. vnde paratus est recipe dicta lesionem. Et hoc ei contingere potest. aut ex assumptione narcoticarum medicinarum: aut ex potatione aque frigide in magna quantitate: et specialiter illis que non sunt assueti bere eam. et potest aliquando hec egritudo subito euenire: et interdum paulatim efficitur. Et quoniam fit ex potatione aque multe frigide: tunc fit subito. Et quoniam continet et paulatim vsus fuerit frigida: tunc successiue et paulatim huiusmodi egritudo efficitur. et quoniam sic e: incipit cum dolore leui: et cum difficultate deglutendi que paulatim et successiue augmentatur donec deuenit ad priuationem deglutendi perfectam. Et hoc accidens quoniam accidit est pessimum valde quoniam infirmus non potest villo modo cibum nec medici

cinam deglutire. quare oportet cum omni sollicitudine pro
perare ad eius sanitatē recuperandā: aut in breui morietur.
Et quādo ad hoc deuenit: curatur pluribus modis. Pri-
mus modus ē vt apponas canulā argētī vel stāni ī gulam.
Et sic canula habens caput qđ ponit̄ itus in ore strictum: et
illud qđ remanet in manu a parte exteriori sit latū valde. Et
scias qñ appones canullā in gulā. mouebit̄ stomachus ad
subuersionē et vomitū naturaliter. quare eas tunc subtrahere
debes: et stare donec cesset vomit⁹. et itē eā intus ponere
et cū subuersio et vomitus vel mot⁹ supuenit subtrahere. et
sic facies donec ex consuetudinē remoueat̄ subuersio et mot⁹. et
qđ sit absqz abhominatiōe ifirmus et appositioe ipsius can-
nule. Et tūc sicut dictū ē pone latū strictū itus ī gula: tenē-
do latus amplū ī manu: et idē lac p̄ice recēter muletū: aut
pultes et farina tritici. tñ et aliquo istoz qđ idē possit ifir-
mus nutriri. studēdo semp in remouendo cām egritudinis
cū quibus tibi videbit̄ cōuenire. cognoscēdo qđ ex tali cura
sequitur nō modicū nocuētū. s. qđ inde debilitant̄ vtutes
membroz: gule oēs. Secundus modus curatiōis hui⁹ egrit-
tudinis est ponere ifirmū nudum in tina lactis: qđ sit tepidū
et recenter muletū: aut in tina plena ex pultribus farine
tritici qđ sint liquide cocti. quoniam opinio quorūdam medi-
corum ē vt illud nutrimentū igrediatur p partes inferiores
corporis. et ē per poros totius corporis ip̄sus: s. hęc opi-
nio debilissima valde existit atqz frivola. Tertius qđz mo-
dus est. et est rectus certus: atqz verax. s. qđ tali modo nutrit̄
ifirmus absqz dubio. et est talis. s. vt recipias lac vel pultes
ex farina tritici liquide decoctas: in vesica vna capre: vel ei⁹
simili. et sit in collo ip̄sus ligata vna canula argenti ad mo-
dum clysteris. et facta mundificatione intestinorū pfecta cū
clysteribus absterfuis et mundificatiuis. pone dictam canu-
lam itus in ano: et exprime dictam vesicam diligenter cū ma-
nu: donec totum lac vel pultes in intestino recto ab ifirmo re-
cipiat̄: et sic idē dictū intestinū sugendo recipit nutrimentum.
et ab ip̄so aliud intestinū sibi contiguum rapiendo sugit: et ab
illo aliud donec sic successiue ad fundū stomachi dictū nutri-
mentum habet deuenire. inde stomachus recipit qđ sibi cō-
uenire videtur. et ab eo nutritur. Et iam qdam reperuntur
medici qđ nitunt̄ pbare qđ nutrimentū nullaten⁹ recipi pōt p
clystere ī intestinis vt ad stōm possit deuenire. et hęc p dicta.
Sa. qđ dicit qđ clystere iniectū p inferiora in intestinis nō pōt
vllō modo ad stōm ptingere et deriuare. Et sic arguēdo affir-
mant qđ nec nutrimentū inde iniectum vllō modo ad stōm
chum poterit peruenire. sed isti tales decipiunt̄ et errant cō-
parando et eqparando medicamina iniecta per clystere nu-
trimento predicto iniecto s̄m modū determinatum: quoniam
certū est qđ violentia et impulsio qđ est in clysteri nō ē tanta neqz
ta fortis: qđ possit medicamina iniecta p ip̄m vsqz ad stoma-
chum p̄icere et delegare: eo qđ virtus attractiua intestinorum
et stomachi ipsa medicamina abhorret: et pp hoc non attra-
hunt. sed expellunt: s. cū corp⁹ idigeat nutrimento vehemē-
ter et intestina a fecib⁹ p̄penter sunt depurata: id nutrime-
tū idē iniectum vtute attractiua ī ip̄sis fortiter vigēte attra-
hit de intestino ad intestinū vsqz ad stomachus. Et neqz in
medicaminibus clysteriorum reperitur vtus vnde dēant ascē-
dere a p̄tib⁹ inferiorib⁹ ad superiora natādo: sicut iuenit ī cole-
ra acutissima qđ qñ descēdit. aliqñ iferi⁹ vsqz ad fundū ani.
et ibi facit magnā p̄ctiones: et voluntatē egerēdi. sicut dicit
Sa. pōt eē qđ hō se abstineat et retineat ppter aliquā necessita-
tē vel qđ est in platea associatus: vel in mēsa. Quare illa co-
lera redundat ad superiora. et sic ascendendo pōt vsqz ad sto-
machū deuenire. Et cum sit odiosa et abhominabilis per supe-
riora vomendo eijcit. Et quō nō possum⁹ imaginari qđ lac
et ius gallinaz. et pultes iniecta p clystere sicut dictū ē qđ vir-
tute attractiua forti mediante intestinorū et stomachi non pos-
sunt vsqz ad stomachū de intestino ad intestinū peruenire. cum
scia que existūt in olla vel aliquo vase terreo existente iuxta
aquā attrahāt nutrimentū et humiditatē manifestissime vl-
tra ipsuz vas. ¶ Ducusqz iam determinauī modos nutri-

tionis hui⁹ patiētis. quoz hic vltim⁹ pueniētior et verior et
magis eligēdus a me eē iudicat̄. Nūc aut̄ igemūm curatio-
nis huius itēdo hic breuiter p̄transire. Et dico qđ ē necesse
inungere locū exteri⁹ cū oleis aromaticis et subtilis sube qđ
nō habeāt supflūā caliditatē: sicut ē oleū rosaceū factum ex
oleo oliuaz: et oleū de iasemino: et oleū amigdalaz amararū
et hoc fiat s̄m qđ medicus egritudini videbit̄ expedire. s. in-
ungere locū cum vno illoz simplr. aut simul mixtis. Et vbi
ordinauī ponere lac vel pultes: in illo et eodem casu. potes
adeo bene assuescere brodiū pulloz: vel turturū. vel colūbo-
ruz masculoz. s. illa p̄ncipaliter ordinauerā. eo qđ homies
istius partis illis frequētius vtunt̄. et ē qđ in hac egritudie
sunt loco cibi et medicie valde inuatiue. Et est necesse vt oīa
p̄dicta sint tepida. et studeas cū oī sollicitudinē. vt nō sint fri-
gida nimis actū. neqz calida actū ī excessu. qñ cibi et medi-
cine qñ sunt actu immēse seu supflue caliditatis. habēt de-
struere calorē naturalē. q quidē calor ē instrumentū oīum
vtutū corporis. et est ipse calor naturalis sicut agēs. et calor
fac cerebri cū rebus aromaticis subtilib⁹ tēperate calidita-
tis. Et id qđ magis laudatur et plus ē exp̄tus ī hoc casu est
balsamū: et si nō posses balsamū p̄penter habere iuenies d
carpobalsamo: q̄uis apud nos difficiliter reperiat̄ qđ ip̄sum
balsamū. et itē oleū d granis pini cōmēdat̄: et silt oleū de
alchaoen. i. de cotila fetida multū valet. Et si ī qualibet vn-
cia alicui⁹ p̄dictoz oleoz ponat̄ aur. i. optime. et pure am-
bre. erit effectus maioris valde et tutioris in oībus deo dāte.
Et postqz breuiter expeditus suz de egritudinibus colli. nūc
intendo determinare de his que tibi contigue existunt. sicut
est pulmo et meri.

¶ Tractatus vndecimus de egritudinibus pulmonis. et
est continens capitula tria.

¶ Cap. i. Quod est de egritudinibus pulmonis.

Cire debes qđ pulmo est mēbrum porosuz
et spongiosum valde. et qđ in suis porositati-
bus iueniuntur anuli siles anulis cāne pul-
monis. qui tendunt vsqz ad extremitatem
ip̄sus pulmonis: et inde vadit aer. seu anbe-
litus p totuz pulmonē. et hęc experientia p-
batur in aialib⁹ mortuis. s. sufflādo fortiter itus p cānam
pulmonis. inf labiū enim pulmo totus manifestissime. et cū
inde aer exierit. detumescendo p̄trabit pulmo. et simul par-
tes eius p̄stringuntur. Et descendit eitā aliqñ flegma et ca-
tarrus a cerebriō ad pulmonē. et erinde puenit tussis et stri-
ctura anhelitus. Et cura huius est mūdificare corpus a fle-
gmate cū pulpa coloquintide et silibus. et confortare caput
euz aromaticis calidis et siccis. sicut sunt gariofilii. et macis
et cinamomū electuz. et cōsuetudo est conficere emplm ex p-
dictis et ponere sup caput. S. ego exp̄tus sum qđ facere pul-
uerē ex istis subtilissimū: et spargere sup caput est lōge maio-
ris efficacie et effect⁹ ī hoc casu. et hoc fuit dictū et cōsiliū
patris mei in fine sui sermonis. Et ego exp̄tus suz qđ recipere
de vnaqz dictay sp̄rum p se: subtiliter qualibet pulueriza-
re singulariter: et miscere eas oēs simul cū aliquibus ex istis
succis put p̄lōni et nāe vniuscuiusqz ifirmi magis videbit̄
conuenire. s. si hyēs fuerit euz succo de nabanna. i. mēthe.
succo merzanzium. i. maiorane. aut cum succo de berenge-
melea. i. basiliconis gariofilati. et si tempus fuerit calidum
et febricitauerit infirmus: tunc misceo dictas species solum
cum aqua frigida. aut cum aqua rosata propter sui arom-
ticitatē: et ē meli⁹. et facio eas ericari: et postea itē eas pul-
uerizari. et demū sup caput sp̄gere. qñ sic faciēdo vtutes ea-
rum melius sil coadunant et vniunt. Et qđ h̄ exp̄mentū sic
plies et plies pbauī. pp h̄ ipsuz collaudādo p ceteris recō-
mendo. Et ē pueniēs vt alteres p̄lōnē ifirmi p̄uertēdo ip̄as
ad nām siccitatis cū aliqua caliditate. et h̄ fieri pōt cibādo
euz passerib⁹ affatis et turturib⁹. vel ip̄sis factis ī tassa: et si
milib⁹. Et scias qđ flegma qđ descēdit ī pulmonē nō d̄ facili
inde pōt exire. Et hoc tō qđ aut illud ē p̄bā subtile et liqdū
valde: ita qđ pulmo nō pōt ip̄z exteri⁹ expellere. eo qđ qñ ane

litus et aer spargit per pulmonem diuidit dictum flumina et infundit et ibibitur in ipsum. quare aer erit. et illud sic imbibitum remanet. vel erit illud flegma grossum et viscosum valde. Quare pro sui viscositate intumescit adhaeret ipsi pulmone quod non potest inde exire. nec euacuari. ergo si cognoueris quod illud flegma sit liquidum et subtile. studeas ipsum ingrossare toto posse. et hoc facies recipiendo ex dragagano albo. et guma arabica alba. et pillas fac cum decoctione iulibarum et vna teneat post alias continue in ore. Et quod inde eliquat et dissoluit paulatim deglutiat. Si sciueris quod flegma sit grossum et viscosum tunc fac istas pillas. R. amigdalas. et succi liquoritiae. et bessa: tusba. quod est flauia in lingua hispana. et pistent omnia. et misceant cum syrupo facto de cortice citrorum. et fac pillas. et teneant sub lingua. et si fuerit vltime viscositatis. misceant cum syrupo centauree minoris optime decocto. et fiant pillule ut dictum est. et teneant in ore. et abstineat a multa repletione cibi et potus. et non comedat fructus nisi illos quos dicam.

Capitulum. ij. quod est de apostemate pulmonis.

Ritur in pulmone aliquando apostema sicut in alijs membris accidere consuevit. Et istud apostema fieri potest ex vno humore solo aut ex pluribus. Sed secundum naturam sui corporis impossibile est in ipso fieri apostema ex solo flegmate propter conuersionem continuam flatis cum ipso pulmone. Neque ex sola colla pro subtilitate sui: pro largitate pororum corporis pulmonis non potest ibi diu permanere. quin inde defluat et discurrat. quare ille humor ex quo oritur hoc apostema est sanguis. et hoc est quod grossitudinem aliquantulum primere videtur. quare ibidem potest aliquando diu permanere. et non est etiam pulmo sic assuetus ipso quin possit ex ipso ibidem fieri apostema. Et scias quod pulmo est omnino absque sensu. et si habet est occultum valde. sed illa pellicula que est circumdanda ipsius: quamuis sit subtilis valde. tamen nervosa existit: unde sensus habere probatur. et iterum est sciendum quod pulmo et sue pellicule sunt absque nervis. sibi ferentibus et prestantibus motum. et cum mouetur non mouetur pro se. sed motu pectoris. Et dicunt quidam medicorum quod si pulmo haberet sensum perfectum. hoc est si esset perfecti sensus. ad vltimum languesceret propter sui motum continuum. eo quod vita animalium existit in anhelando seu inspirando aerem et expirando. Sed hec opinio mihi friuola atque omnino vana videtur: eo quod pectus est magni et perfecti sensus atque acuti. quod ad ipsius nervi magni multi derivantur: et continue et assidue mouetur. et mouendo se mouet et pulmonem: et tamen non fatigatur nec languescit: quare ratio et opinio predicta vacua et nulla esse videtur: sed hoc non iteodo ad presens in hoc loco soluere et declarare. Immo redeo ad illud quod permisi: et dico quod quando aqua est in pulmone: tunc infirmus patitur continue stricture anhelitus validam atque fortem. et acutam febrem. et continuam prope vicinitatem ipsius pulmonis cum corde: et tussim violentam. et perpetuam. et facies eius est rubea valde: et spali poma marillarum. et anhelitus eius est frequens et velox atque calidus valde. sed cum hoc est mediocriter iter magnitudinem et paruitatem. et pulsus ipsius est velox et frequens. ita quod valde subito vna percussio aliam sequitur videtur. sed non ex necessitate pulsus durus esse reperitur in hoc spate. quous de natura apatis talis esse deberet. Sed quod pulmo est membrum molle. ob hoc oportet quod pulsus ad molliem habeat declinare. et quod non est nervosus est. et hac de causa multa talia accidia occultant et ambulat quod apparere deberet quous est de natura apatis quod non apparent. et hoc est causa quare durities pulsus non reperitur in huius spate quando est in carnositate ipsius pulmonis. Sed si apostema fuerit in pellicula que est circumdanda ipsum: tunc pulsus habet ad duritatem pertinere: sed est omnino absque dolore. Et quando febris videtur acutam: et tussim violentam. et cum tussi aliquid non sereabit et omnia signa que prescripta sunt in vno collecta fuerint. pro certo habeas quod apostema est in pulmone. Et iam supradictum est quod istud apostema non fit ex puro flegmate. neque est cholera simpliciter: sed generatur ex sanguine. vel ex sanguine et cholera mixtis et est longinquus et valde quod aqua oriatur in pulmone ex melia eo quod pulmo eam odit et abominatur valde pro ipsius grossitate et acetositate. Et scire debes quod pulmo non nutritur nisi

ex sanguine subtili claro rubeo atque lucido. Ergo postquam videris in infirmo omnia suprascripta signa in vno collecta proplebotama ipsum. consideratis tamen conditionibus notis. scilicet etate proplone. tpe anni: et regione. Et in summa dico quod omnino est minuendus quando sic est. Sed preuisio esse oportet in minuendo plus vel minus. put melius videbitur conuenire. Sed flomina esse oportet ex bacilica dextra brachij vel ex saluatella manus que in arabico dicitur asiffac. Et sic studium tuum in cibando eum ex rebus que non excedant in frigiditate superflue. sed sint confortantia dupliciter. scilicet cum aromaticitate et stipiti. sicut de ros et stipitibus myrti huiusmodi. Et subtilia regimen eius dando ei solam aquam hordei ordiate factam et colatam. Et si fuerit debilis virtutis vel in aere non transseas ultra panatam. et fac eum abstinere ab omni specie carnis omnino: quoniam si sic feceris: remouebit aqua. et liberabitur infirmus totaliter deo dante. Et iam videre potes manifeste quod deus sublimis et gloriosus propter hunc pulmonem creauit cum suba rara. et canalibus largis et dilatatis. ut superfluitates et viscositates inde valeant faciliter protrahere. Et quod ipse pulmo vicinus ordini existit. Quod quidem cor est membrum sicut iam sciisti quod est preseruatuum vite in omnibus corporibus ex suo spiritu vitali quod in eo quotidie generatur et preseruat. Et quod fuit huic spiritui est anhelitus. Et cor sicut dicitur per principium et radicem omnis virtutis totius corporis: et ab ipso fit effusio et delegatio omnibus membris. Et quod sunt quod dicitur quod cor non est radix et fundamentum nisi virtutis vitalis solius. et epar virtutis naturalis: eo quod pro ipso totum corpus nutritur et augmetur. et cerebrum sicut pro se ipsum solius est principium et radix spiritus animalis et ab ipso procedunt virtutes sensus et motus. Sed hec opinio non sunt medicie multe utilitatis nec est res necessaria omnino medico ad sciendum ipsas: eo quod est res difficilis et obscura valde: et pro hoc fuit hec contentio et disputatio iam sunt mille anni iter quosdam. Sed id quod necessarium est ad sciendum in arte medicine: et absque cognitione cuius non est medicus noianus est certissime scire et cognoscere quod cor est fons et principium spiritus vitalis et vite in animalibus. Et quod quiescente motu cordis cessat vita omnino. Et quod cerebrum est fundamentum et principium spiritus animalis. Et si aliqua de causa cerebro accideret solutio continuitatis moriret animal in breui. Et epar sicut est origo et fons spiritus naturalis: in quo est radix et principium nutritionis: et ab ipso tanquam a fonte et origine huiusmodi virtus omnibus membris dirigitur et delegatur. Et si accideret ei solutio continuitatis: non diu animal cum vita posset permanere: quous non ita cito moriret: sicut si in supradictis duobus membris accideret et eueniret. et causa huiusmodi est quod maxima virtus cordis est spiritus vitalis. quod quidem spiritus est instrumentum vite in omnibus membris: sicut dicitur est. Quare quando destruitur et operatio cessat vita omnino: sicut quando remouetur vel cessat lux solis. vel lampadis sequitur tenebrositas et obscuritas subito et incognita. Et hoc idem dicimus de cerebro. Sed quous epar fit princeps spiritus naturalis: et ab ipso ceteris membris dirigitur: sicut ab alijs duobus. scilicet corde et cerebro sui proprii spiritus dirigitur. tamen cum isto spiritu naturali vadit sanguis ad omnia membra nutrienda. Qui quidem sanguis indiget quersione et mutatione: et mutat et alterat de colore in colorem sicut nam vniuersum quous membrum recipientis: quare huiusmodi spiritus grosse sube existit respectu predictorum. et hec quersio coloris in colorem et substantie in substantiam non fit nisi in tpe determinato et non subito. Sed operatio que fit a duobus alijs prescriptis membris principalibus agit et operatur ex subtili suba eorum. Quare si acciderit alicui istorum solutio continuitatis preseruat subito eorum operatio et beneficium absque mora: sicut claritas diei cessante sole: et et in obscuro cessante splendore lampadis incognita sequitur obscuritas et tenebrositas pro se absque dilatio aliqua. Ergo manifestus est ex predictis quod omnia predicta tria membra sunt principalia. scilicet cerebrum: cor: et epar: eo quod non solum habere videntur et reperiuntur virtute inanimata tamen qua seipsa regunt: verum et et illud luentem habere conprobant: ex qua fit illud luentia omnibus alijs membris corporis. et si nequa diu membra permanere non possent: neque vita in corpore. Et quodlibet istorum est in se et pro se principale. et non est differentia iter ipsa nisi in tpe: quous probo aristoteli videatur quod solus cor sit principale membrum. et vna ex principalibus causis ipsius ad hoc confirmandus est quod cor est primum membrum quod generatur in corpore

salis. et talis q̄stio est philosophica et n̄alis. S̄z medicie ni-
hil p̄ferre videt. Et ego nō intēdo hic dēclarare nisi ea q̄ me-
dicine p̄cipaliter habeat p̄tinere: et que nocumētis corpo-
ris possunt obuiare. Et q̄: iā elōgat̄ sup̄ hucusq̄ a p̄pina in-
tentio: nunc ad p̄sens ad ipsas redire intendo. Et dico q̄ p̄-
pter colligantia et vicinitate q̄ est pulmonis ad cor: febris q̄
fit p̄p̄ ap̄a pulmonis ē pessima valde et acuta: et ob hoc nā
conat̄ toto posse ad expulsiōne nocumētis faciendā quam
citus p̄t. Quare cū q̄ fit p̄ flēbotomiā ē necessaria valde
in p̄cipio hui⁹ ap̄atis: et h̄ se cure fieri p̄t: eo q̄ hec egrita-
do acuta ē et breuis: p̄p̄ molliet̄ sube corporis pulmōis. et
p̄p̄ caliditate ipsi⁹ quā h̄z a vicinitate cordis: et a colligantia
ipsi⁹: et quibūā ap̄atibus aliq̄n accidit strictura et coartatio
fortis anhelit⁹. et hoc fit vna duarū causarū: aut ex nimietate
putredinis facientis stricturā anhelitus: sicut sepe p̄tingit in
ap̄atib⁹ epatis: aut ex p̄uersiōne hūoris i sanies q̄d fit p̄p̄ gros-
situdinē mēbri et obediētā hūoris: vt ē sepe videri in pleure-
si. S̄z apostēa pulmonis semp̄ fit cū strictura fortis: et cū ma-
gnitudine febris. Et curatio hui⁹ leuiter efficit et cōplete. et
hoc p̄p̄ raritatem mēbri et largitatem viarū. Et q̄n apostēma nō
resoluit: impossibile est q̄n vna duarū causarū eueniat: videlicet
solutio p̄tinuitatis in pulmone. vnde fit febris et h̄ca et con-
sumptiua: aut ericatio substāntialis hūiditatis pulmōis: et
qua fit defectio et p̄b̄sis. et in arabico dicit̄ alcal. Et quā-
do istis accidit inflatio pedū tunc mors ē vicina. Et si dictū
apostēma ad sanie deuenerit. et in sui exitu laudabilis appa-
ruerit sanies alba. i. et medioerter spissa absq̄z odore malo
plongabit̄ egritudo. et fiet chronica. Sed si non fuerit alba
nec substātie medioeris. et color eius ad rubedinē declinauerit.
adhuc lōgius efficit. Et si ad nigredinē deuenerit. scias
p̄ certo q̄ infirmus moriet̄. et si post nigrā albā et laudabi-
lē spuerit. nō p̄ tanto ē p̄sidentū q̄n ad vltimū moriet̄. Et
scias q̄ solutio cōtinuitatis q̄ fit in pulmōe est difficilis val-
de ad coadunandū et consolidandū p̄p̄ p̄tinuū motū ipsius
et p̄pter ipsius sube raritatem. cognoscendo ē q̄ pulmo ē mē-
bri marini iunamentū. Quare si ap̄a ei⁹ sanie ḡnauerit. et
ipsa sanies fuerit viridis vel nigri coloris. moriet̄ infirmus
oio infra. xx. dies. S̄z si sanies p̄dicti ap̄atis alba fuerit. p̄-
longabit̄ infirmitas tpe lōgo absq̄z liberatiōe et euasione fm
suas medicos: et fit ide et h̄cus et p̄b̄sicus cū creatiōe
p̄tinua et tussi inseparabili. et diminiuit̄ caro eius cōtinue et
paulatine: et p̄uertit̄ ad colorē fulcū: et int̄m macrescit et ceterū
nauat̄ donec cutis eius efficit̄ tota rugosa et cōtracta: et oculi
eius fiunt cōcavi. et nares acute: vngues incuruant̄ et ad vl-
timū nō p̄t palpebras superius eleuare: et hoc nō accidit p̄-
pter somnū. s̄z p̄ defectū v̄tutis nō potentis ipsas eleuare.
Et cū ad hāc deuenerint dispōnē: tūc mors eius est vicina.
Et multi et istis de pulmōe sanguinē eiciunt et nō moriun-
tur p̄ maiori pte nisi post inflatiōne pedū ipsorū. Et quibūdas
et istis accidit fluxus ventris p̄p̄ debilitates virtutis retenti-
tiue. vel p̄p̄ debilitatē v̄tutis imutatiue. et tūc velociter mori-
untur. Quod si dictum ap̄a sanie nō p̄reauerit tunc flōmia
cura ē ei p̄fecta. et liberabit̄ cū ea deo dante. et subtiliare regi-
men in hac egritudine p̄fert multū quēadmodū supradixim⁹.
Et assueat infirmus ea q̄ h̄eant subtiliare et apire. Et ex istis
q̄ expta sunt et plimū approbata in ap̄atib⁹ pulmōis alebar
scannā. i. panicā. vel iringi et cusbaralbeer. i. capilli vene-
ris q̄des p̄ferūt in hoc casu: eo q̄ cōpld̄ eorū tēpata crūst et
ob hoc p̄ferūt p̄ ceteris alijs medicinis in dissoluendo ap̄a
pulmonis. et proprietatem habent i omnibus egritudinib⁹
pulmonis. et cōferūt tussi. Et misce cū p̄dictis medicinis q̄
h̄eant ventrē mollicare. sicut ē raunt. sciēdo q̄ istud raūt.
q̄d isto meo tpe reperit̄ nō solū h̄t mollicare vētrē. verus
et ips̄z purgare. q̄nis illud q̄d antiquus inueniebat strigere di-
ceret. Ad medicamē p̄ueniēs huic egritudine. s̄z lignitic. et
panicā i alia carlene. et capilli veneris. et flānie. añ. aur. ij.
violay. aur. i. raūt recētis. aur. s. q̄libet p̄ se conuassentur
sicut p̄uenit. et ponant̄ oia ad lentū ignē ad buliendū p̄ter
reubarbay in. xv. 3. aq̄ et buliāt vsq̄z ad p̄sumptionem me-

dictatis. et colent̄ exprimēdo fortiter et cū hac decoctiōe dissol-
uant̄ aur. viii. medulle cassie fistule addēdo. 3. ij. syrapi s̄
mastice miscendo huic p̄scriptū reubarbay: subtiliter pulue-
rizatū. et propina infirmo ad bibendū q̄n hec medicina sua-
uiter corpus mollicat atq̄z purgat. et nō indiget illa custo-
dia que in alijs laratiuis fieri p̄suevit. Sed p̄pina ei ad co-
medendū de pane. 3. ij. vel. iij. si vis eū vberius reficere: at-
tendendo q̄ q̄n tu das medicinā laratiuam siue istā vel aliā
cā tepidā dare debes: eo q̄ si fridas dederis actuali. nocebit
ifrigidādo calorē nāles. et coagulādo humores. et si calas su-
p̄ lue dederis iflāmabit̄ calor accitālis. corrigēdo infirmus
ne in sōno sup̄ lue p̄fundet. Et ego spero i deū q̄ cū hac cu-
ra et via erimus sufficientes in dissolutiōe et curatione hui⁹
ap̄atis. Et cū videris acuitatē febris lētescere et getas fieri.
et anhelitus malus nō affuerit: et tussis silt mollis et lēta fue-
rit: scias p̄ certo q̄ ap̄a nūc ē eliquatū. et cū fuerit infirmus
et tali egritudine liberatus. se cure propinquis dicere pote-
ris q̄ optimā curā in ipso es operatus. Et si eū hoc nō secu-
tus fueris intentionē tuā. hoc ē q̄ ap̄a conuertatur ad sanie.
et cū infirmus spūit̄ se creat sanie tussiendo. que sanies si ni-
gra fuerit vel viridis. vel istis coloribus p̄tineat. nō ē spe-
randū nec attendendū i alleuiatōe et curatione accidentium
ifirmi. sed anteq̄ iudices de hoc facto p̄ius p̄siderare d̄bes
tenorē virtutis ifirmitatis. et fortitudinē egritudinis. et di-
es ceticos. et iudica a p̄ncipio creatiōnis huius saniei.
quoniā quāto citius et tēpestiui⁹ secrete ceperit tales sanie
citius moriet̄. sciēdo q̄ pro maiori pte p̄cipiū creatiōnis
saniei nō fit nisi i die cetica. Quare dico q̄ si creatio talis
saniei fuerit. vel iceperit in tertia die a p̄ncipio egritudinis
q̄ infirmus non transierit pro maiori parte sexta diem a p̄-
cipio egritudinis. Sed si virtus fortis fuerit morietur i oc-
taua die egritudinis. Et si creatio saniei iceperit i sexta die
impossibile est q̄ infirmus transeat decimam diem. Et cū ero
locutus de diebus ceticis: tunc memorabor de his omni-
bus tractatu breui. Et sanies illa que coloris est melōgia-
rum vel que viriditati habeat pertinere mixta nigredini: ma-
gis mortis est significatiua q̄ illa que est rubei coloris et ali-
orum colorum: eo q̄ illi colores significant mortificationes
inati caloris. Et scias q̄ sanguis non crīst nisi postq̄ ap̄a ē
apertum. Et cum sic est signum est certissime latitudinis et
debilitatis nature non potentis digerere et conuertere san-
guinem illum ad sanie: quare hic non p̄cipitur esse ali-
qua digō. Et cum dico sanguis: non attendas q̄ intelligas
sanguinem purum: sed est mixtus cum alijs humoribus: s̄z
denomino ipsū sic a d̄tio et a colore. Sed cum sanies ap-
paruerit alba et medioerter spissa: et erit leniter et absq̄z di-
ficultate: tunc securus esse poteris q̄ plongabitur egritudo
Et si studiosus fueris valde in curatione ipsius regendo eū
perfecte p̄out sibi conuenire videtur: proficies ei non modi-
cum: et efficietur vita eius melior atq̄z leuior: et alleuiabunt̄
eius accidentia: et sic operabit̄ infirmus omnes suas virtu-
tes naturales: et erit artē suā. et possibile erit q̄ recedat
ab infirmo oia sua accidentia. in t̄m q̄ ab omnib⁹ putabitur
esse liberatus: et ipsemet se putabit esse sanū p̄fecte. Ad medic-
autem certissime scire debet: si illa est vera opinio vel non. O-
quā dignus est laude talis medicus cum sic operatus fue-
rit faciēdo totū quicquid de arte fuerit faciendū. Infirm⁹
vero taliter permanebit. donec terminus eius fuerit. et talis
homo diei nō p̄t absolute sanus nec infirmus. Et regimen
saniei ap̄atis pulmonis esse debet cum rebus abstētiuis et
mundificatiuis. et non calefactiuis cū aliqua icisione et defic-
tatiōe sicut ē terra sigillata q̄ a p̄rietate confert pulmōi. et
q̄uis stipticitatē habeat. p̄ t̄to nō amittit v̄tutem confor-
tandi membra intrinseca. et capilli veneris vsus post quar-
tūdecimū diem confert ei. et besbege. i. macis et postq̄z fue-
rit ablutū i aqua pluries est valde bonū. et cortices citri silt
p̄ferūt valde i h̄ casu. eo q̄ fortitudo v̄tutis mirabiliter va-
let i hac egritudine. et hec medicine quas diximus multum
valent habentibus sanie in pulmone p̄fortando. s̄z. ergo et

unaquaqz istay partes equales. et bulliant in aqua. et propi-
na infirmo ad bibendum cum syrupo facto ex scariolis. aut cum ro-
sis recentibus. Et ex rebus multum conferentibus huic egritudine
est h. s. ut capias bolum armenum et ponas eum in vase aliquo
terreo cum carbonibus ignitis. et sit vas habens coopertorium quod
in medio sufficiens habeat foramen unum. unde fumus possit
exire: et asperge ibi aquam rosaceam. et recipiat infirmus illum fu-
mum per os temperate pluries in die. istud confert. quod aromati-
cum confortando pulmonem et cor. eticcando pulmonem. et rege cum
subtili regimine. Et melius regimen istis est panis bene ferme-
tatus cum zucchero rosaceo. Et iam recordatur sicut pater me-
us dicebat mihi. quod pater suus habuit quedam hispanum in
cura quod patiebatur hanc egritudinem. et extenuatus fuit in tantum quod
tota caro eius consumpta fuerat. et avus meus ipsum taliter
curavit. scilicet quod cibabat eum pane bene fermentato cum zucchero
rosaceo. et pane sicut bene fermentato cum oleo oliuay. et taliter
resumptus fuit. et suam recuperavit humiditatem: nec ei super-
venit aliquid accidens malum. et vixit postea tam longum tempus quod
medicus qui curabat eum. scilicet avus meus obiit ante ipsum. et po-
stea diu remansit in manibus patris mei. Et obiit ad ultimum
ex alia egritudine et non ex ista. Et mihi sicut quoniam incepti practi-
care supervenit ad manus meas quodam quod patiebatur tale egritudi-
nem. et inveni ei regimen dictum. et sic recessit tussis ab eo. et ipigua-
tus fuit. et rediit ad operandam artem suam. et ad exercendum omnes
actiones suas: et sic vixit postea longo tempore: ita quod eo tempore fuit epi-
scopus in illa regione. et ipse mortuus fuit in ipsa ex febri acu-
ta. Et iam invenimus quod Galienus precepit dare tyriacam ma-
gnam in ista egritudine. et presertim multum. lac etiam asine recenter
mullum. ita quod continetur cum exit ab ybere recipiat eum infirmus
nec ab aere inficiatur. Et quod lac asine et carnes eius non est licitum
saracenis comedere. id precepimus sumere lac capre. quod sit preser-
vative sanitatis loco eius. Et est necesse ut propines ei ad comedendum
dum crura sunt bello. et medulla sunt aufeg. et oculos ramorum et folia
ipsorum. Et una passa ad comedendum laudata est valde in hoc
casu. Aqua vero quam bibere debet sit munda et pura et remota
ab omni mala qualitate. Et ego dico quod omnes species carniarum sunt
male in hac egritudine. Et quod stomachus patiens hanc egritudi-
nem est debilis. id est debet dare de cibo in quantitate tali ut eum
possit digerere absque difficultate magna. Et dicit et Galienus.
quod cancri fluviales optime abluti ita quod eorum horribilitas sit ab-
lata et aquassata decoquantur in aqua diu. postea colentur forti-
ter exprimendo quod illa decoctio multum valet in hoc casu. Et
postquam Galienus hoc affirmat certissime credendum est quod sic sit:
cum sit talis et tantus in hac arte. Sed hanc non faciunt actionem
sua complexionis a sui proprietate. eo quod inter complexionem ipsorum et
pulmonem existit similitudo. et quod non sunt grosse substantie. et sunt
habentes humiditatem in sui complexionem. et sunt mundificationi huius-
modi. id est in summa sunt conformes in hac egritudine. Et comedenda
sunt sicut Galienus dicit in hac egritudine trociscos andaracharon
quoniam sunt inveniunt valde. Et aliqui sanies oritur in pulmone
absque appetente notato in arabico varam. quod sit quoniam adunantur
humores in corpore pulmonis quod non possunt vere sanies no-
minari. eo quod sanies vera non est nisi in loco in quo est illatio atque
tumor. Sed sanies quod sit absque appetente fit ex humoribus deriva-
tis in pulmone ab alijs membris quod inuiscentur ibi. Quare membrum
debilitatur in tantum quod non potest ipsos a se repellere. et propter hoc dimi-
nutio motus generatur ab anhelitu in loco illo ubi humor di-
ctus fuerit inuisatus. et principium huius humoris in commensuris suis.
Sed vera sanies generatur quoniam tumescit pulmo. et inflatur ex so-
litudine continuitatis. quod oritur est in eo ex dispendio aliqua mala innata
ei. Et generatur solitudine continuitatis in pulmone sicut in alijs membris.
Et accitua propria quod accidunt ex dictis causis est extensio quando tussis
fit: eo quod restringitur pectus super pulmonem: quoniam repletur aere. Et
postea est quod hec egritudo in pulmone accidat ex una duarum cau-
saz quas nunc diximus. Et potest et pulmone euenire solutio con-
tinuitatis non a se ipso: sed a superlucitibus malis ibi deriva-
tis quemadmodum nunc diximus de appetente: et potest sicut in ipso
oriri corrosio ex humoribus acuto illuc delato et infuso: qui humor
ibi aduritur ex calore accidentalibus. aut ex ira. vel ab angustia et

fatigatione superflua spirituum: quare ab illo corrosif locus et vi-
cerat. Et cura huius est cura appetente ei excepto quod hec est gra-
vior ad curandum: et quod principalem puenit in hoc casu: est temperare
plexiones: et mitigare mordicationem cum rebus puenientibus sibi
bi. sicut cum viscositate seminum citoniarum: et cum decoctio iuniba-
rum et ligurie: et bibat ipsas. et sit et solo continuitatis in pulmone
ex forti extensione facta in ipso ab impetuosa et valida tussi: vel
a clamore forti. aut a superfluo onere atque graui ultra quam sua
pollitas erigit et requirit. vel ex casu a loco alto aut ex urtatione
et impulsione facta cum pectore valida atque forti: et isti tales eijci-
unt primo sanguinem feruentem absque materia tussi. Et sanguis
ille quod eijcit est lucidus et rubeus non grossus sed subtilis. Et cum di-
co de sanguine feruente. intellige quod sit apullosus et spirituosus. Et cu-
ra horum est primo flomare infirmum ex basilica dextri brachij. minu-
endo de sanguine per virtus eius erigit et requirit. et subtilia-
re regimen est multum. et non exercitef. nec moueat. sed quiescat. et ca-
ueat a risu: et a superflua locutione. et spaliter ab alta vocifera-
tione: et cum videris quod tussis violenter ingetur eius: precepe ei ut
omni modo et ingenio abstineat ab ipsa toto posse: et teneat
pillulas leues sub lingua continue. quas diciturus sum hic infer-
rius. deglutiendo eas paulatine. donec mitiget tussis. et cu-
rando tussim curabit sicut cum ipsa quod facit ipsas egritudinem.
Quod si causa fuerit tensio facta a superflua repletionem. cura ei est pro-
pria est flomia. et si fuerit casus vel percussio inunges locum cum
oleo rosaceo tepido. Quod si tussis fuerit ex catarro. tunc curan-
dus est primo catarrus sicut causa primitiua. et ante huius egritudi-
nis. et medicie quod preserunt in hac egritudine. scilicet catarro sunt me-
dicie stiptice subtiles. quoniam sua subtilitate de facili possunt ad
pulmonem derivare. et stipticitate sua habent ipsas et partes suas
restringere et coadunare atque confortare. ne superfluitates ad
ipsum venientes recipiat. et suado via hanc quam ordinauimus.
absque dubio non modicum infirmo proficies deo daute. Et iam su-
pra diximus quod flomare debes basilicaz dextri brachij in hac
egritudine: et mihi videtur quod facta flomia basilice flomanda sit
una ex arterijs quod eis magis vicinat. et subtilia regimen eius
dando solum prisanam ordei: et liga coras eius istis unquamque
per se ligatione forti: faciendum eum quiescere absque labore. et pro-
pina ei omni mane aliquid ad bibendum: quod habeat confortare cum sti-
pticitate aliqua. sicut est syrupus rosaceus cum aqua dulci: et si aqua
fuerit ex fonte quod respiciat versus orientem erit laudabilior. et exten-
gue in aqua illa calybe purissimum atque mundum radium donec
ad minus ex aqua diminuat quarta pars ipsius. sternendo in
domo ei folia vitis et myrtelle et similia: et odoret citronia et
rosas. et ea quod habeat cor confortare. et dilatare. ad hoc ut san-
guis diuidatur et spargatur ad exteriora corporis: et non prohibeas
ei somnum: nec exerceas te multum in puocando ipsum. sed dimitte
illud nature. Et si cognoueris quod humor a capite dissoluatur:
et inferius distillet ad pectus et ad pulmonem. et tempus fuerit
hyems: complexio ei humidam et frigidam extiterit. tunc prepa-
ra ei hoc medicamentum. scilicet macis partem unam gariofilorum partes
semis. et pipis nigri partem decimam. fiat puluis subtilissimus:
sparge super partem anteriorem capitis. quoniam multum confert in hoc
casu. et specialiter quoniam primitiua causa huius egritudinis fuerit
ex catarro. Et calefacere partem anteriorem capitis temperate
quocumque modo fiat predest multum in hac egritudine. Sed si causa huius
catarrhi fuerit ex aere calido: omni abstinendum est ab omnibus pre-
dictis medicinis: nec spargere debet super caput aliqua que
sunt complexionis calide et sicce in excessu: sed sufficiunt ea que
sunt temperate complexionis. cum modica siccitate et aromaticita-
te: laborando in remouendo tussim toto posse: cognoscendo quod
quoniam totum quicquid comedat et bibat semel et absque dilutione de-
glutit more solito: non puenit virtus illius ad pulmones nisi per
viam resudationis videlicet eo modo quo videtur in vasis recentibus
terreis quoniam implentur aqua: quoniam tunc trapellando et resudando
per poros ipsorum exterius ad modum rosis effunditur atque
manat: et propter hoc ordinamus pillulas ad tenendum continue
sub lingua: ad hoc ut medicamentum ipsum paulatine deglutiendo
possit ad pulmonem derivare: et virtus harum pillularum est de con-
fortatiua cum modica stipticitate et siccitate: pertinens ad ali-

quam frigiditatem temperatam. **C**onfectio pillularum
 pferentiū i hac egritudine. ℞. gūme arabice 7 dragg. 7 seis
 citonioz: 7 antere añ. quartā ptē. 3. vñi. terre sigillate aur.
 ij. terat vñū qdqs p se: 7 cribellet: 7 pficiant cū syrupo liq
 ritie: 7 fiāt ide pillē ad modū lupini: 7 teneant i ore die 7 no
 cte: 7 glutiēdo paulatine qd dissoluit ex eis: 7 bibat ex his q
 supius dixim: abstinēdo a motib⁹ laboriosis: 7 a vocifera
 tiōe forti: 7 a decubitu i locis duris. 7 marie q nō sunt assue
 ti. eo q qdū ifirm⁹ iacet i lecto duro. vene 7 arterie cōpri
 munt. quare sanguis ide euacuat 7 spargit p totū corpus. 7
 q: forma venaz tam pulsatiū q nō pulsatiū q sunt i pul
 mone p traria existit forme oium aliaz venaz totius corpo
 ris. eo q vene pulsatiū q sunt in pulmone similes existunt
 oibus alijs venis nō pulsatiū q sunt in toto corpore. i sub
 tilitate cū sint solūmodo vnius tunice. 7 vene nō pulsatiū
 que sunt in pulmōe sunt duaz tunicaz. 7 pp hoc arterie pul
 monis citius scindunt 7 laniant alijs venis non pulsanti
 bus que sunt in pulmōe. 7 hac de cā solō p tinitatis que fit
 in pulmone ē prauior 7 difficilior: valde 7 piculosior ceteris
 alijs que fiūt i toto corpore 7 magis remota a liberatiōe vel
 ipossibilis. quare studiosus eē debes cū oī sollicitudine ad
 p solidationē faciēdā cū his que dixim. anteqz ad saniem
 habeat duenire. cognoscēdo q si ad p solidationem huius
 vulneris pulmōis p te ifirm⁹ poterit duenire. dignus eris
 laude 7 gloria valde ex hac cura. Et nō credas q hoc vul
 nus p solidet ex ppo sanguine sicut vulnera alioz mēbroz
 fieri p suerūt: s; si p solidatur nō fit nisi post longū tēpus.
 Et postqz visus fuerit q p solidatio h⁹ sit expleta 7 p firmata
 nō debes dñstere ab vsu medicinaz ad minus vsqz quo trā
 facti fuerint sexagita dies. Et si nō p secut⁹ fueris itentionez
 tuā. hoc ē q ad sanie p uertat: iā supius dictū ē qd agere de
 bes. Et iaz audiui a patre meo q ad eū venit qdā ex officia
 lib⁹ hispanie. q patiebat hāc egritudinē. s. q eiecerat san
 guinē a pulmōe. 7 pater me⁹ studuit eū. 7 fecit ei oia que vi
 sa fuerāt ei p uenire. intm⁹ q ad tantā p ualescentiā duenit.
 q putabat se esse liberatū itegre 7 p fecte. 7 icēpit facere scā
 ua 7 agere oia q p suerat i sanitate sua. 7 pater me⁹ con
 rit eū iniungēdo ei a qbus se abstinere debebat. 7 marie ab
 vsu muliez 7 a supfluo cibo 7 potu. 7 a violentis motibus
 7 laboriosis: 7 ab equitatiōe equoz q sūt semp robusti atqz
 fortes. Et pcedēte tpe egtauit quadā die equā vñā. et cursi
 tavit eā violēter. 7 eadē die reiecit de sanguie i magna p t
 tate. Quare ex hoc 7 ex vsu muliez. 7 alijs errorib⁹ multis
 quos fecerat obiit in breui. S; quādiu suauit regimē sibi
 impositū. sane vixit: 7 bene fuit hoc per septem annos.

Caplm. iij. Quod est de tussi que prouenit a mala com
 plexione 7 de omnibus alijs speciebus.

Sciās q pōt in pulmone euenire p plerio cali
 da aut frigida vel sicca ex qua orit tussis: Et cur
 ra huius est remouere illā malā cōplexionē: con
 uertendo ifirmū ad oppositū illius qualitatis ex
 tranee. Et iā fuit q qdam rex habebat tussim. Et uibil per
 ipsam spuebat. vel eieciēbat. Et cū medicus suus vidisset ip
 sum pcepit ei vt cum fibulis suis clauderet scissurā capitij
 sui anteriorem. 7 ablata fuit ab ipso tussis incontinenti. Et
 causa tussis illius erat frigiditas que attingebat pectus ex
 terius. vnde pulmo ide lesionē recipiebat. 7 virtus expulsi
 ua conabatur expellere illud nocuentū ab illo membro.
 quare hec tussis nō erat nisi ex qualitate mala frigida. Et
 accidit multotiens tussis ēt illis q superflue exercitant cur
 rendo vel nauigādo seu rēigādo. 7 marie si nō sunt assueti.
 Et causa huius est: q: ex tali exercitio laborioso stomachus
 eoz supcalescit 7 ericcat: 7 ericcant etiā loca vñ aer inspīrat:
 7 ex tali siccitate pcreat tussis incontinenti: quēadmodū vi
 dere potes q accidit tussis subito illis qui odorāt campho
 ram cū sit frigida valde. Et pōt etiā esse cā tussis illorum
 q supflue fatigant currendo vel nauigando dissolutio hūo
 riz q dissoluuntur a superfluo motu: 7 cadūt vel descendunt
 ad pectus vel ad pulmonem. Et ita similiter promouet tuf

sim duab⁹ de causis. s. caliditate 7 siccitate: 7 cū sciueris cau
 sam tussis: primo studere debes in remouendo ipsam cum
 suo opposito. 7 id qd dixi tibi de rege habeas pro exempla
 ri in oibus. Et adhuc iterū tibi id qd supius dixi 7 scripsi in
 caplo pulmonis. s. q qn ipsi vlcus supuenerit 7 curatus fue
 rit. sicut diximus ordinate possibile erit q viuet si diu 7 for
 san ad vltimū morietur alia egritudine. Et pōt etiā tussis
 euenire sicut aliq ex antiqz p tulerunt medicis cā vermiuz
 qui assimilantur muscis q oriunt in pulmōe. 7 ex illis fit tuf
 sis valida atqz fortis. Et cura huius est trahere per cannaz
 pulmonis fumū centauree 7 aristologie longe. S; hāc egr
 tudinem nūqz vidi. tamē memoratiōne facio de ipsa. sicut
 qdam antiq fecerunt medici. Et fit ēt tussis qn pcreantur
 porū seu clauū in mēbris que sunt p piqua pulmōni. ex qui
 bus cōprimūt pulmo. 7 inde seqtur tussis. Et fit tussis etiā
 a tumore splenis 7 grossitie ipsius 7 hec nō remouet nisi re
 mota causa. Et fit etiā ex apostēate epatis 7 duritie ipsius.
 Qm qn est magnuz fit tussis. vnde oportet dictā cām remo
 uere. Et fit etiā ex pleuresi que fit aut sub costis aut supra
 costas. Et etiā generat tussis ex hydropisi. Et fit similiter
 ex tumore stomachi q fit ex ventositate magna in ipso vel ex
 supflua replone eius cibi 7 potus: que fit quādo patiens
 est gulosus. spālī qn replō est talis q nō iuenit stomachus
 vñ habeat expirare. qre conat stomach⁹ expellere. qd non
 pōt. sicut apparet qn aliqs ponit i aliq paruo loco vñ dīoz
 7 fortissime clauso. ita q nō pōt eiecere a corpore qd sibi
 nocere videt nec expirare eo q nō hz locū in quo possit se
 dilatare 7 aerē cōuenientē inspīrare: donec apiat loc⁹: 7 aer
 ille iclusus 7 pessim⁹ euentetur: 7 nouus 7 cōueniēs inspīret
 7 huic ēt simile accidit illi cui in vltimo stomachus replet:
 q: qn sic ēt a stomacho nō pōt aliqd vomere nec superius
 eiecere donec a virtute digestiua aliquid digerat: 7 inferius
 aliquid descendat: 7 inde spaciū acquirat stomachus: 7 hac
 de cā accidit tussis pp talē repletionē ex vicinitate ipsius ad
 pulmōne: pp cōpressionē: 7 multotiens moriunt homines
 suffocati pp talē cām: 7 fit etiā tussis ex subita mutatione ae
 ris ad oppositū sui. Et fit etiā tussis ex assumptione quarū
 das rez: quaz p p p ietas ē nocere pulmōi: sicut sūt fungi ma
 li q nascuntur in pede seu ppe radicem cuiusdam arboris q
 quidem arbor dicitur arabice belecaminum. Et fit etiā
 tussis causa mali pulueris. Mucusqz sufficiant q diximus
 de egritudinibus pulmōis. Nunc autem intendimus de
 terminare de egritudine cordis.

Tractatus. xij. de egritudinibus cordis. 7 est continens
 capitula septem.

Caplm. i. Qd ē de egritudinibus cordis i generali.

Riuntur egritudines i corde: aut a seipso.
 aut ab alijs mēbris. Qm qn passioes gene
 rant i qbusdā mēbris patit ēt cor. ex com
 passione ipsoz 7 ide parua atqz grauia ge
 nerant accidētia. Et iā scis q cor est prin
 ceps 7 dñator in toto corpore. 7 virtutes ei⁹
 sunt potentes. 7 opationes eius sunt manifeste apparentes.
 Et opinio magni 7 excellentissimi philosophi. 7 qui sunt ex
 sua secta honorata: est q cor solū ē princeps iter omnia mē
 bra corporis 7 dñator oium: sed Ga. sentit q sit soluz prin
 ceps 7 principium spūs vitalis: eo q aial aliqd nō morit ni
 si qn dñat spūs vital⁹ ē i corde. Et scias q creatio ipsius
 cordis 7 ei⁹ forma est excellens in bonitate oī alia creatione
 7 forma ceterorum mēbroz q sunt i toto corpore. cum sit so
 lidius 7 dñius reliqs mēbris oibus. 7 ē hñs duas vacuita
 tes seu pcauitates. quaz pncipalior ē q est in latere eius si
 nistro. eo q plus hz 7 retinet de spū vitali alia vacuitate vt
 ex ei⁹ substātia creant seu pcedāt arterie q mouent motu cō
 tinuo 7 nō locali fm motionē ipsius cordis. Inuamentum
 aut istius mot⁹ ē manifestū in attrahēdo aerē frigidū. 7 in
 expellēdo calidū supflue 7 fumosuz. Qm nisi eēt talis eue
 tatio. suffocaretur eius calor nālis. 7 extingueret in eo. Et a
 corde fm Ari. pcedūt motus volūtarij 7 nāles. eo q credit

Primus

q̄ epar 7 cerebz recipiant ifluentiā ab ipfo. S3 mibi videtur q̄ cor fit nobilius ceteris p̄ncipalib⁹. s. cerebro epate 7 testi culis. Et q̄ ē nobilior 7 magis p̄ncipal: iō q̄n vult fieri ap̄a in ipfo: anteq̄ cōfirmetur. moritur patiens oio. 7 d̄ficat.

Capitulum. ij. Quod ē de tremore cordis qui arabice dicitur altadeg.

Lias q̄ accidit in corde tremor: sicut 7 in alijs mēbris p̄suevit euenire. Sed ille qui fit in alijs mēbris generat a vaporib⁹ 7 fumositatibus qui ascendūt 7 attingunt musculos seu lacertos: 7 cū tim.

Ille vō tremor: q̄ est in corde accidit pp̄ multā repletio nē q̄ est in eo: 7 ab ipsa puenit motus ille extraneus 7 horribilis q̄ dicit̄ altadeg. Et cura huius ē flōmia cū multa ex tractiōe sanguinis. 7 postea p̄fortare cor cū illis que habēt ip̄suz p̄fortare: sicut cū margaritis 7 lingua bouina 7 auro puro et filib⁹.

Medicamē ad hoc cōueniens valde. R. margaritay: et sete crude. 7 seis basilicōis gariofilati. et seis boraginis. et lingue bouine. añ. aur. x. corticis citroy. scedes indi. gariofiloy macis. añ. aur. iij. pure ambre atqz p̄fecte.

aur. ij. terat̄ vnaqzqz haz mediciaz optie p̄ se. sed seta p̄us i cidi d3 minutis quāto. plus fieri p̄d̄t. postea teri optie d3 sil cū perlis. 7 demū cū alijs misceant̄ medicinis 7 postmodū puluis ois dictay malaret̄ optie cū aqua rosacea i paraphi de q̄ sit p̄fecte vitreata. ad vltimū laminā auri puri aliquā tulū grossaz. 7 frica sup̄ eā fortiter virgā puri auri p̄us lami na madefacta cū aqua rosacea tandiu donec vestigiū auri i medicinis appareat manifeste: absoluēdo dictā laminā auri sup̄ medicias cū optima aqua rosacea vel cū succo pomoy miscendo dictum aurū cū p̄dictis medicinis sil. 7 addendo huic recepte p̄odus medietatis ip̄s⁹ de electuario pomoy dulcium. 7 postea confice cum syrupo facto de lingua boui na bene cocto confectione bona. et propina infirmo de hoc medicamē. ne omni mane ieiuno stomacho pondus aur. v.

Capitulum. iij. Quod est de cardiaca.

Ec egritudo euenit in corde. 7 est motus magis ipetuosus nāli. 7 fit aut ex cā extrinseca. velut a forti ira. qm̄ ab ipsa fit ebullitio valida. et augmētā calor in corde. et hec ē p̄ncipalis causa ip̄suz

Et fit etiā accētaliter a terrore. eo q̄ qn̄ aliquis timet super flue. nō spargit̄ calor naturalis p̄ totū corp⁹. s3 cōstringitur intus. et languēs diminuit̄. et d̄bilitat̄. et ex tali p̄strictione trahit̄ sanguis ad cor: simul cū alijs hūoribus. sicut apparz in reb⁹ extrinsecis. v3. qn̄ audis i aliqua ciuitate rumor terribilis ex quo cōiter pauescūt hoies. quare oēs trahunt̄ ad regez tanqz ad radicē ad manutenendū eū. ita 7 sanguis cū calore naturali et spiritibus et cū alijs hūoribus trahit̄ ad cor. et inde segtur cōquassatio in eo. et fit cardiaca. Et fit si milititer ex sollicitudie nimia quā alijs habet cā perducendi aliqd̄ ad effectū. et hec sollicitudo dupliciter diuidit̄. qz aut v̄nitur circa vindictā faciendā. et h̄ ponit̄ et p̄tinet̄ sub ira. vel erit sollicitudo cā aegrendi aliqd̄ magnuz lucrū: vel causa cōsequēdi aliqd̄ in quo multū delectet̄: 7 tūc dilatat̄ cor: 7 spargit̄ calor naturalis 7 spūs ad exteriora: i tantū q̄ debilitat̄ cor ex illa inanitione: 7 segt̄ inde cardiaca. Et fit etiam a sup̄flua debilitate virtutis. ita qz ex quolibet leui motu vel labore cardiaca excitatur: quia scitum est certissime 7 manifeste qz ois motus excitat̄ calorem: maxime cum est fortis 7 subitus. 7 si patiens ē debilis quilibet motus qui est in eo est cum maiori difficultate 7 labore. eo qz graue est debilem mouere. vnde non fit nisi cum difficultate 7 labore. quare calor in eo fortis efficitur. et sic cardiaca generat̄. Cura huius egritudinis ē regere eū cū cibis 7 potibus temperate: et odorare aromatica frigida q̄ habēt cōfortare membra p̄ncipalia 7 spūs. sicut ē myrta que confortat sui natura 7 cōplexione: 7 rose. 7 sandali. 7 nenufar. 7 sirupus de sandalis factus cū tribus partibus sui ex aqua rosacea. 7 tantū dē de aqua dulci. 7 p̄pinatus ei ad bibendū sufficit ei: 7 medulla citrullorum. 7 cucumeris sarecenici habēt curare hanc egritudinem sui p̄plone. et p̄fortando sui aromaticitate. Et est

inuēta qualitas in his ad hanc egritudinē quā ignoramus oino. sed experientia hoc certissime manifestatur. Et generatur etiā aliqñ in corde sanguis adustus. vnde fit cardiaca illa dicta ex natura ip̄suz 7 sui acuitate. Et oritur similiter cardiaca ex mordicatione que fit in ore stomachi: quando in ipso inuenit̄ humor mordicatus vel acutus p̄pter vicinitatē ip̄suz ad cor. Et hac de causa antiqui nominabant os stomachi cor. Et cum cognoueris in hac egritudine melā choliciā abundare: conforta cor cū his que prescripsimus de confortantibus cor. 7 margarite maxime hoc facere norunt

Et cura illius q̄ fit ex mordicatione oris stomachi est euacuatione illum humorem ab eo cum vomitu vel solutione.

Capitulum. iij. Quod est de aqua que congregatur in marsupio cordis.

Generatur aliquando in marsupio cordis humiditas aquosa que assimilatur vine 7 accidit ex hoc infirmo consumptio 7 diminutio carnis paulatine. sicut fit in p̄thisi. Sed ego nunquam vidi hanc egritudinem. nec curavi ipsam. nec inueni qz Salienus de eius cura aliquam fecerit mentionem. tamē si ali quid debet valere in hoc casu. valent ea que sunt subtiliatia 7 resolutiua 7 desiccatiua euz aromaticitate. sicut ē aqua feniculi. 7 horum similium.

Cap. v. Quod ē de pelliculis q̄ fiūt in marsupio cordis.

Generantur sigdē i qbusdā additiōes in marsupio cordis que sunt admodū cartilaginuz 7 pellicularum adinucem mixte. sed nullus ante nos locutus fuit de hac cura. Tamen si aliqua medicamina possunt valere. erunt illa que sunt subtiliatia 7 resolutiua 7 aromatica cum quadam humiditate.

Capitulum. vi. Quod est de ethica cordis.

Ec egritudo orit̄ i corde ex mala p̄plone sicca q̄ fit in ipso: 7 h̄ febris desiccet̄ substantialē seu radicalē humiditatē que est i porositatib⁹ mēbrorum condensata vt cambiat̄ 7 ps mēbrū fiat. Et cura huius est si fuerit in principio 7 ex siccitate sola cū rebus humectatiuis: 7 olfaciat poma aromatica. 7 bibat lac capre medie etatis sicut erit ab vberē. Et continuet intrare quoti die in tinam aque dulcis tepide plenam vt non sudet. Sed si cum siccitate dicta caliditas fuerit: tunc magis cōfert odo rare nenufar. 7 violas qz dicta p̄oa. Et cum tractabo d̄ ethica. latius de hac cura loquar.

Cap. vij. Quod ē de apostēate qd̄ fit in marsupio cordis.

Ec egritudo cū accidit i marsupio cordis nō fit nisi ex cā calida. sed si medicus fuerit studiosus 7 sollicitus valde ad hanc egritudinē remouēdam. poterit i breui curari. 7 hoc fit i lebotomādo euz citissime. minuēdo de sanguie i maria quātitate. 7 velociter postea ifrigida cōplexionē cordis p̄fortando eū. 7 h̄ fit recipiēdo de syrupo myrte partē vnā. 7 de syrupo sandaloyz ptes quatuor. 7 tēpera cū aqua rosacea. 7 da bibere. Et p̄tinuo fac eum odorare myrtā recentē 7 nenufar. Et sine negligens fuerit medicus aut tardus in hac cura. morietur infirmus in breui. eo qz marsupium est circūdans cor. qd̄ est membrū tam nobilissimū 7 principalissimū sicut seis. Nec autē que scripsi hucusqz de corde sunt fm̄ sententiam predecessorum nostrorū medicorum. Nunc aut̄ itendimus dicere a nobis quedam que ab aliquibus non sunt scripta de eo. Et dico qz quando nifrigidat̄ cor: ultra id qd̄ conuenit sue cōplexioni naturali sequitur ide i corpore toto pigris 7 tarditas 7 debilitas in omnibus suis actionibus 7 operationibus. Et si cum hoc siccitas preualuerit plus eo qz sua natura erigit 7 requirit: erit patiens sollicitus atqz audax 7 non potest aliquid qz sibi non placeat sustinere. Et si cum dicta frigiditate. prescripta siccitas in vltimo abundauerit. non solum dicta accidentia infirm⁹ patietur. verum etiam ei superueniet egritudo que arabice dicitur dubul. 7 latine nominatur synthesis. Et est quādo siccitas profundata est tantū mēbris qz illa humiditas radicalis que parata est